

Số: /KH-UBND Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho các đối tượng ưu tiên (Trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi) năm 2026 trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa

Căn cứ Quyết định số 1284/QĐ-BYT ngày 07/5/2026 của Bộ Y tế hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi;

Căn cứ Hướng dẫn số 569/HD-SYT ngày 15/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026-2030.

Căn cứ Công văn số 3882/SYT-KHTC ngày 29/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc khẩn trương triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi năm 2026;

Căn cứ Công văn số 7853/UBND-KGVX ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai các nhiệm vụ liên quan đến khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân tỉnh Lâm Đồng; Công văn số 8227/UBND-KGVX ngày 02/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc khẩn trương triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho các đối tượng ưu tiên;

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 03/6/2026 về về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa giai đoạn 2026 - 2030;

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa ban hành Kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho các đối tượng ưu tiên (trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi) năm 2026 trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 03/6/2026 về về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa giai đoạn 2026 - 2030; Công văn số 1323/UBND-VHXX ngày 04/6/2026 về khẩn trương triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho các đối tượng ưu tiên.

- Phấn đấu đến hết năm 2026, 100% trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi đang cư trú thực tế trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất 01 lần trong năm.

- Đánh giá toàn diện tình trạng sức khỏe, sự phát triển thể chất và tinh thần của 100% trẻ em dưới 6 tuổi đang theo học tại các trường Mầm Non và tại cộng đồng phường Nam Gia Nghĩa.

- Thực hiện cập nhật đầy đủ thông tin khám sức khỏe của trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi vào hồ sơ sức khỏe điện tử, bảo đảm việc quản lý, theo dõi sức khỏe trẻ em được liên tục, đầy đủ và chính xác.

- Tăng cường phối hợp giữa Bệnh viện Đa khoa Đăk Nông; Trạm y tế, các trường Mầm Non, nhóm trẻ và ban cán sự các tổ dân phố; các Tiểu học, Trung học cơ sở; Trung học phổ thông trong công tác chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng ưu tiên, đặc biệt là trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi trên địa bàn phường.

- Góp phần nâng cao chất lượng dân số, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng, bệnh tật và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe trẻ em; tạo điều kiện để trẻ phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

2. Yêu cầu

- Phát hiện sớm các bệnh lý thường gặp như suy dinh dưỡng, thừa cân béo phì, bệnh về mắt, tai mũi họng, răng hàm mặt, tim mạch, hô hấp và các rối loạn phát triển thể chất, tâm thần vận động.

- Xây dựng hồ sơ theo dõi sức khỏe ban đầu và cập nhật dữ liệu vào hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử cho tất cả trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi trên địa bàn phường.

- Bảo đảm 100% trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi trên địa bàn được lập danh sách, thông báo và tạo điều kiện tham gia khám sức khỏe năm 2026.

- Đảm bảo ghi nhận thông tin sức khỏe đầy đủ, chính xác, cập nhật kịp thời vào hồ sơ sức khỏe điện tử và các biểu mẫu theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Trẻ em dưới 6 tuổi: Khoảng 2.179 trẻ em.

- Học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi: Dự kiến 6.598 học sinh cấp Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông.

2. Phạm vi áp dụng: Trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa.

3. Lộ trình thực hiện

3.1. Quý II/2026

- Phân đầu khám cho 50% trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn phường.

+ Trạm Y tế phường phối hợp với Công an phường, các trường Mầm non, Nhóm trẻ độc lập và ban tự quản các tổ dân phố thực hiện rà soát, cập nhật và làm sạch dữ liệu trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn phường.

+ Lập danh sách trẻ theo từng nhóm tuổi, địa bàn cư trú và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai khám sức khỏe.

+ Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em tại Trạm Y tế phường hoặc trường Mầm non và các điểm khám phù hợp trên địa bàn phường.

- Phấn đấu khám cho 50% học sinh từ đủ 6 đến 18 tuổi trên địa bàn phường;

+ Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở; Trung học phổ thông trên địa bàn phường, phối hợp với bệnh viện Đa khoa Đăk Nông để cung cấp danh sách học sinh; chuẩn bị các điều kiện cần thiết như bố trí địa điểm khám, lịch khám, hỗ trợ nhân lực, phân luồng, thông báo cho học sinh hoặc cha mẹ học sinh đưa con em đi khám theo đúng lịch.

- Đề nghị Bệnh viện Đa khoa Đăk Nông phối hợp với UBND phường, các trường học trên địa bàn phường trong việc xây dựng lịch khám, bố trí nhân lực chuyên môn, trang thiết bị, vật tư y tế, tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho đối tượng ưu tiên trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa đảm bảo theo quy định và đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

3.2. Quy III, IV/2026

- Hoàn thành chỉ tiêu khám sức khỏe cho 100% trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi trên địa bàn phường.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; cập nhật dữ liệu vào Hồ sơ sức khỏe điện tử; xây dựng danh sách quản lý, theo dõi các trường hợp cần can thiệp, điều trị hoặc chuyển tuyến.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung khám

1.1. Đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi, tổ chức khám tại Trạm y tế và Điểm y tế

Tổ chức thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1284/QĐ-BYT ngày 07/5/2026 của Bộ Y tế hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi; Công văn số 3882/SYT-KHTC ngày 29/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc khẩn trương triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi năm 2026. Tổ chức thực hiện bảo đảm về chuyên môn, chất lượng, an toàn, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn phường.

1.2. Đối tượng học sinh từ đủ 6 đến 18 tuổi tổ chức khám tại các cơ sở y tế hoặc các trường học trên địa bàn phường

- Tổ chức thực hiện theo quy định tại Thông tư số 32/2023/TT- BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Hướng dẫn số 569/HD-SYT ngày 15/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026-2030; Công văn số 3922/SYT-NVY ngày 01/6/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc đính chính nội dung lưu ý trong hướng dẫn số 569/HD-SYT ngày 15/5/2026 của

Sở Y tế. Tổ chức thực hiện bảo đảm về chuyên môn, chất lượng, an toàn, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn phường.

2. Quản lý, theo dõi và chuyển tuyến sau khi có kết quả

- Đối với trường hợp có kết quả khám bất thường được tư vấn, hướng dẫn điều trị hoặc chuyển tuyến phù hợp theo quy định chuyên môn.

- Trạm Y tế phường có trách nhiệm phối hợp theo dõi, quản lý sức khỏe đối với các trường hợp mắc bệnh mạn tính, bệnh học đường hoặc các trường hợp có nguy cơ ảnh hưởng sức khỏe lâu dài.

- Tăng cường công tác tư vấn sau khám về chế độ dinh dưỡng, luyện tập thể lực, sử dụng thuốc, tái khám định kỳ và chăm sóc sức khỏe tại nhà.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi năm 2026 trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa được thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, dự toán kinh phí, lịch khám, địa điểm khám sức khỏe và các phương án tổ chức thực hiện chương trình khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn phường.

- Lập danh sách số trẻ được khám trên địa bàn; bố trí số lượng trẻ sẽ được khám theo dây chuyền khám phù hợp, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Bố trí nhân lực, trang thiết bị và dụng cụ khám theo đúng hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

- Khám đầy đủ các nội dung theo quy định để đánh giá tình trạng sức khỏe của trẻ, phát hiện và chẩn đoán bệnh hoặc tư vấn chuyển cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp để khám và điều trị kịp thời.

- Kết quả khám được tổng hợp, đánh giá và lập sổ sức khỏe điện tử; Liên thông, chia sẻ dữ liệu khám sức khỏe định kỳ và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành y tế với hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế theo quy định hiện hành.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng tại Công văn số 4072/SYT-VP ngày 04/6/2026 của Sở Y tế.

2. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa Đăk Nông

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa trong xây dựng lịch khám, bố trí nhân lực chuyên môn, trang thiết bị, vật tư y tế, tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho đối tượng ưu tiên trên địa bàn phường theo phân công của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng.

- Thực hiện khám sức khỏe định kỳ theo đúng quy định để đánh giá tình

trạng sức khỏe, phát hiện và chẩn đoán bệnh hoặc tư vấn chuyên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp để khám và điều trị kịp thời.

3. Các trường Mầm non

- Phối hợp với Trạm Y tế phường xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe cho trẻ em dưới 6 tuổi thuộc diện nhà trường quản lý.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác khám sức khỏe tại trường học khi có yêu cầu.

- Thông báo đầy đủ lịch khám, địa điểm khám đến cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh.

- Vận động phụ huynh phối hợp đưa trẻ tham gia khám đúng thời gian quy định.

- Phối hợp theo dõi tình trạng sức khỏe của trẻ sau khám; thực hiện các biện pháp chăm sóc, hỗ trợ đối với những trẻ có vấn đề sức khỏe theo hướng dẫn của Trạm y tế phường.

4. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông

- Phối hợp với bệnh viện Đa khoa Đắc Nông cung cấp danh sách học sinh; chuẩn bị các điều kiện cần thiết như bố trí địa điểm khám, lịch khám, hỗ trợ nhân lực, phân luồng, thông báo cho học sinh đi khám theo đúng lịch; phối hợp trong công tác quản lý kết quả và theo dõi sau khám, bảo đảm tất cả học sinh đều được khám, không bỏ sót đối tượng trong phạm vi quản lý; đồng thời quản lý và sử dụng kết quả khám sức khỏe học sinh theo quy định.

- Bảo đảm đầy đủ điều kiện về địa điểm an toàn trong quá trình khám. Đồng thời phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, phụ huynh cài đặt, sử dụng VNeID, Sổ sức khỏe điện tử khi đủ điều kiện; phối hợp cập nhật, quản lý thông tin sức khỏe học sinh theo hướng dẫn.

5. Công an phường

- Phối hợp với Trạm Y tế phường, các trường Mầm non, Ban cán sự các tổ dân phố và cộng tác viên y tế - dân số trong việc rà soát, xác minh thông tin trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi đang cư trú thực tế trên địa bàn.

- Phối hợp đối chiếu, cập nhật thông tin với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư nhằm bảo đảm danh sách trẻ em tham gia khám sức khỏe đầy đủ, chính xác và kịp thời.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự tại các điểm tổ chức khám sức khỏe tập trung khi cần thiết.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Căn cứ Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng, tham mưu UBND phường triển khai kịp thời các đợt khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho các đối tượng ưu tiên trên địa bàn theo đúng quy định.

- Đơn đốc Trạm Y tế phường, các phòng, đơn vị liên quan và các trường Mầm non phối hợp thực hiện cập nhật, quản lý, đồng bộ dữ liệu khám sức khỏe vào hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử; bảo đảm liên thông dữ liệu với Hệ thống

thông tin giám định bảo hiểm y tế và tích hợp trên ứng dụng VNeID theo quy định; tổ chức theo dõi, quản lý sức khỏe người dân sau khám.

- Tăng cường tuyên truyền Kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho đối tượng ưu tiên năm 2026 trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội của phường và các hình thức phù hợp khác.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho đối tượng ưu tiên năm 2026 trên địa bàn phường; phối hợp theo dõi, giám sát tại Trạm Y tế phường, các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn phường (tổ chức điểm khám lưu động) kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc về UBND phường để xem xét, chỉ đạo; định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện và dự thảo báo cáo trình UBND phường phê duyệt.

7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

Phối hợp Trạm Y tế phường và các phòng, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung Kế hoạch; phối hợp tuyên truyền, vận động người dân đưa trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc bằng nhiều hình thức như: trên Đài truyền thanh phường, nền tảng số và mạng xã hội của địa phương, bảo đảm thông tin được truyền tải kịp thời, rộng rãi và hiệu quả.

8. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị phường

- Căn cứ hướng dẫn của cấp trên và khả năng ngân sách địa phương, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm đúng quy định.

- Hướng dẫn Trạm Y tế phường và các phòng, đơn vị liên quan về việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

9. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Huy động đoàn viên, hội viên phối hợp với Trạm Y tế phường đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân đưa con em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi đi khám sức khỏe đầy đủ, đúng thời gian, địa điểm;

- Phối hợp với Trạm Y tế trong việc hỗ trợ nhập liệu hồ sơ sức khỏe điện tử và hướng dẫn phụ huynh cài đặt, tích hợp dữ liệu sức khỏe lên ứng dụng VNeID.

10. Đề nghị Bảo hiểm xã hội cơ sở Đông Gia Nghĩa

- Phối hợp cập nhật, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai chi trả chi phí khám sức khỏe theo phạm vi, quyền lợi và lộ trình do Chính phủ quy định.

- Phối hợp với Công an phường và Trạm Y tế phường trong việc liên thông

dữ liệu khám sức khỏe định kỳ với cơ sở dữ liệu khám sức khỏe và Công tiếp nhận dữ liệu của Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế theo quy định.

11. Ban tự quản các tổ dân phố

- Phối hợp với Trạm Y tế phường, Công an phường và cộng tác viên y tế - dân số rà soát, lập danh sách trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi đang cư trú trên địa bàn.

- Phối hợp cung cấp thông tin biến động dân cư liên quan đến trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi để phục vụ công tác quản lý.

- Thông báo lịch khám đến từng hộ gia đình có trẻ dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi tại địa bàn quản lý.

- Vận động đưa trẻ dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi tham gia khám sức khỏe đầy đủ, đúng thời gian và địa điểm quy định.

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho đối tượng ưu tiên năm 2026 (Trẻ em dưới 6 tuổi; học sinh từ đủ 6 tuổi đến 18 tuổi) năm 2026 trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các cơ quan, đơn vị và Ban cán sự các tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT. Đảng ủy phường (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- Bệnh viện Đa khoa Đăk Nông;
- Bảo hiểm xã hội cơ sở Đông Gia Nghĩa;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc phường;
- Công an phường
- Các đơn vị trường học trên địa bàn phường;
- Ban cán sự các tổ dân phố;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VHXX (L).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thịnh